
令和 2 年 1 月 

各位 

 

農事組合法人富士農場サービス 

理事 桑原 康 

 

CSF ワクチン接種に伴う人工授精用精液出荷体制について 

 

拝啓 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご愛顧を賜り、厚

く御礼申し上げます。 

 

さて、昨年 10 月に静岡県内にて CSF 陽性の野生イノシシが発見された事により、静岡県

が CSF ワクチン接種区域に指定されました。 

広域に精液・種豚を流通する弊社としましては、ユーザー様にご迷惑をおかけしないため

にも、ワクチン接種の除外申請を行っていたところですが、 

12 月 20 日、農林水産省より「試験・研究用の豚のみの飼養施設以外ではワクチン接種の例

外を認めない」との防疫指針一部改正（元消安第 4136 号）の連絡がありました。 

また、飼養豚について年内にCSF ワクチンの接種を完了するようにとの指示がありました。 

これに伴い、弊社保有の種雄豚 30 頭を含む種豚群の一部を、CSF ワクチン接種区域外であ

る岩手県へ移動し、非ワクチン接種区域への人工授精用精液供給を行う準備を進めており

ます。 

移動種雄豚が多くなく、また施設・設備も整えながらの運用となるため、潤沢とはいえな

い供給体制ですが、ユーザー様にはご迷惑をお掛けしないように努めて参ります。 

今後とも、ご指導・ご支援を賜りますようお願い申し上げます。 

※生体の配布については別途御相談になります。 

敬具 

 

＜新農場＞ 

〒028－6107 岩手県二戸市白鳥字高屋敷53－1 

農事組合法人富士農場サービス 白鳥農場 

 

問い合わせ先：富士農場サービス 0544-29-0555 


